
 

Pagina 1 van 5 

 

  

 
Besluitenlijst vergadering gemeenteraad Olst-Wijhe 
 
Datum : 4 december 2017 
Tijdstip : 20.00 uur 
 

 
Aanwezig: Raadsleden 
       mevrouw E.G.L.M. Lugtenberg, de heer B.J. Habers, mevrouw E.J.P. Spanbroek 
                         en de heer L.P. Das (CDA-fractie) 
       mevrouw G.M.C. Hulleman-Jansen, de heren E. Dijkslag, R.H. de Wit en 
       J. van der Stege (fractie Gemeentebelangen Olst-Wijhe) 
       mevrouw A.E. Boerman, de heren R.J.M. Leber en M.D. Jumelet (PvdA-fractie) 

de heer R.A.J. Brandsma en mevrouw J.A. Voskuil (D66-fractie) 
de heren J. Gerkes en A.A.J. Nijland (VVD-fractie)  
de heer R.W. Kronieger (fractie Olst-Wijhe Nieuw Liberaal) 
 
wethouders: de heren H.G. Engberink, M. Blind en A.G.J. Bosch 

     
Voorzitter: de heer A.G.J. Strien en de heer R.J.M. Leber (plv)  
 
Raadsgriffier: de heer B.A. Duursema 
 
Afwezig:  mevrouw M. Lof (D66-fractie) 
 
1. Opening. 
De volgorde van spreken begint met de VVD-fractie. Bij een eventuele hoofdelijke stemming zal 
mevrouw A.E. Boerman als eerste stemmen. 
 
2. Vaststellen agenda. 
De agenda wordt ongewijzigd vastgesteld. 
 
3. Spreekrecht burgers. 
Hiervan wordt geen gebruik gemaakt. 
 
4. Vragenronde raadsleden. 
De heer Brandsma stelt vragen over de verlegging van de vliegroutes voor vliegveld Lelystad. 
 
Wethouder Blind gaat in op de vragen. 
 
De heer Kronieger vraagt naar de reactie van het college op zijn vragen over de 
Langerthuisblijflening. 
 
De voorzitter geeft aan dat het onderwerp op 18 december op de raadsagenda komt. 
 
5. Vaststellen van de besluitenlijst d.d. 6 november 2017. 
De besluitenlijst wordt ongewijzigd vastgesteld. 
 
6. Mededelingen. 
Er zijn geen mededelingen. 
 
7. Ingekomen stukken. 
De raad besluit de ingekomen stukken 1 tot en met 5 voor kennisgeving aan te nemen en ten 
aanzien van stuk nummer 6 in te stemmen met de te verzenden brief. 



 

Pagina 2 van 5 

 

8. Voorstel tot het vaststellen van de Structuurvisie Olst-Wijhe 'Ruimte voor initiatief en 
innovatie' 
De heer De Wit dient het volgende amendement in: 
AMENDEMENT (1) 
De raad van de gemeente Olst-Wijhe in vergadering bijeen op 4 december 2017 ter vaststelling van 
de Structuurvisie Olst-Wijhe “Ruimte voor initiatief en innovatie” (agendapunt 8, 3223-2017) 
Constaterende dat: 

 in de ter vaststelling voorliggende structuurvisie wordt uitgegaan van een toekomstbeeld op 
weg naar 2025; 

 het college in het voorstel spreekt van een tijdshorizon van maximaal 10 jaar, waarvoor is 
gekozen omdat niet alle ontwikkelingen zijn te voorzien; 

Overwegende dat: 

 de structuurvisie aan waarde zou winnen als op relevante onderdelen ook een wenkend 
perspectief voor na de periode van 10 jaar wordt geformuleerd; 

Besluit: 

 het dictum van het raadsbesluit aan te vullen met: 
1a. uiterlijk 1 januari 2019 aan deze structuurvisie een addendum toe te voegen waarin 
relevante onderwerpen voor een langere periode dan 10 jaar worden benoemd. 

 
De fractie Gemeentebelangen Olst-Wijhe 
R.H. de Wit 
 
De heer Leber dient het volgende amendement in : 
AMENDEMENT (2) 
Advisering GGD bij intensieve veehouderij 
De raad van de gemeente Olst-Wijhe in vergadering bijeen op 4 december 2017 ter vaststelling van 
de Structuurvisie Olst-Wijhe “Ruimte voor initiatief en innovatie” (agendapunt 8, 3223-2017) 
Constaterende dat 

 de intensieve veehouderij nadelige effecten kan hebben op de volksgezondheid van 
mensen die werken in de bedrijven, van omwonenden en in het algemeen; 

 de effecten van de intensieve veehouderij op de volksgezondheid om die reden bij 
uitbreiding of nieuwvestiging voorgelegd worden aan de GGD ter advisering aan het 
college; 

 dit ook wordt opgenomen in de structuurvisie; 

 de provincies Gelderland en Noord-Brabant, waar relatief veel intensieve veehouderij 
bedrijven zijn gevestigd, een voorlopige stop op uitbreiding en vestiging hebben 
afgekondigd, of zeer terughoudend beleid hebben ingezet; 

 de provincie Overijssel op dit gebied nog geen wijziging van beleid heeft afgekondigd, 
waardoor de kans op meer aanvragen in onze provincie niet denkbeeldig is. 

Overwegende dat 

 de eerste verantwoordelijkheid van de gemeentelijke overheid is om de gezondheid van 
haar inwoners te beschermen en bevorderen; 

 bedrijfsmatige activiteiten op het gebied van de intensieve veehouderij ondergeschikt zijn 
aan onevenredige blootstelling van gevaren voor de volksgezondheid voor omwonenden; 

 de GGD de aangewezen instantie is om een advies te geven aan de gemeente omtrent de 
gevaren voor de volksgezondheid bij uitbreiding en nieuwvestiging van bedrijven; 

 de acceptatie van de veehouderij in het algemeen is gediend met het uitgangspunt dat 
volksgezondheid geborgd is bij uitbreiding en nieuwvestiging van veeteeltbedrijven. 

Besluit: 

 In de structuurvisie Olst-Wijhe ‘Ruimte voor Initiatief en Innovatie’ op te nemen dat het 
advies van de GGD leidend is in de toekenning van vergunningen voor uitbreiding dan wel 
nieuwvestiging van bedrijven met intensieve veehouderij. 

 
 



 

Pagina 3 van 5 

 

Namens de fractie van 
 
PvdA      D66 
R.J.M. Leber     R. Brandsma 
 
De heer Leber dient de volgende motie in: 
MOTIE (3) Mantelzorgwoningen 
De raad van de gemeente Olst-Wijhe in vergadering bijeen op 4 december 2017 ter vaststelling van 
de Structuurvisie Olst-Wijhe “Ruimte voor initiatief en innovatie” (agendapunt 8, 3223-2017) 
constaterende dat: 

 mensen die mantelzorg nodig hebben de laatste jaren meer en meer, in sommige gevallen 
noodgedwongen, zelfstandig blijven wonen; 

 de overheid aan haar burgers steeds vaker vraagt om te zorgen voor familieleden en 
anderen; 

 deze mantelzorgtaken een groot beroep kunnen doen op mantelzorgverleners; 

 het steeds vaker voorkomt dat mantelzorgverleners de familieleden die ze ondersteunen in 
hun nabijheid willen hebben; 

 en derhalve vaker aanvragen doen om inwoning en splitsing van woningen, dan wel 
plaatsing van mantelzorgunits mogelijk te maken; 

 de financiële gevolgen van inwoning ongelijkheid veroorzaken vanwege optelling van 
gezamenlijk inkomen met als gevolg mogelijk verlaging of verlies van uitkering, korting op 
AOW, verlaging of stopzetting van huurtoeslag en huishoudelijke hulp; 

 bovenstaande financiële gevolgen alleen te voorkomen zijn als er een extra huisnummer 
wordt toegekend na splitsing van de woning 

overwegende dat 

 de druk op mantelzorgers alleen maar zal toenemen in de toekomst; 

 mantelzorgers die zich inzetten om hun familieleden te ondersteunen financieel niet gestraft 
moeten worden als ze hun familieleden in huis nemen; 

 deze mantelzorgers de gemeenschap een grote dienst bewijzen omdat anders familieleden 
eerder in een verzorgingshuis terecht komen wat de gemeenschap veel meer geld gaat 
kosten 

draagt het college op 

 de regelgeving en het beleid omtrent het toekennen van een (tijdelijk) extra huisnummer bij 
woningsplitsing in geval van mantelzorg te herzien en te komen met voorstellen hieromtrent 
aan de raad 

 daarbij ook te betrekken hoe om te gaan met aanvragen voor splitsing van woningen indien 
duidelijk is dat er een mantelzorgvraag in de toekomst aan de orde is en daar door de 
eigenaar van de woning op geanticipeerd wordt bij de (ver-)bouw van de woning 

 in overleg te gaan met de woningbouwcorporatie SallandWonen om ook in de huursector 
mogelijkheden te creëren om mantelzorgwoningen mogelijk te maken, bijvoorbeeld door 
gekoppelde woningen voor mantelzorgvrager en -verlener beschikbaar te stellen 

en gaat over tot de orde van de dag. 
 
Namens de fractie van de Partij van de Arbeid 
R.J.M. Leber 
 
De voorzitter brengt aan het einde van de beraadslagingen de amendementen en de motie in 
stemming. 
 
1) Amendement Structuurvisie langer dan 10 jaar. 

Vóór stemmen de leden van GB, D66 en O-W nl. Tegen stemmen de leden van CDA, PvdA en 
VVD. Het amendement is verworpen met 7 stemmen vóór en 9 stemmen tegen. 

 
 



 

Pagina 4 van 5 

 

2) Amendement GGD intensieve veehouderij: 
    Vóór stemmen de leden van PvdA en D66. Tegen stemmen de leden van CDA, GB, VVD en 
    O-W nl. Het amendement is verworpen met 5 stemmen vóór en 11 stemmen tegen. 
 
3) Motie Mantelzorgwoningen: 

Vóór stemmen de leden van PvdA en O-W nl. Tegen stemmen de leden van CDA, GB, D66 en 
VVD. De motie is verworpen met 4 stemmen vóór en 12 stemmen tegen. 

    
Zonder hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om: 
1. de Nota zienswijzen en ambtshalve wijzigingen Structuurvisie Olst-Wijhe 'Ruimte voor initiatief 

    en innovatie' d.d. 26 september 2017 vast te stellen;  

2. in te stemmen met de volgende bij dit raadsbesluit behorende memo’s:  
    - memo duurzaamheid;  
    - memo fysieke leefomgeving en gezondheid;  
    - memo over mogelijke verruiming woningbouwmogelijkheden in relatie tot mantelzorg;  
3. de Structuurvisie Olst-Wijhe 'Ruimte voor initiatief en innovatie' vast te stellen met de wijzigingen 

    zoals voorgesteld in paragraaf 4 van de Nota zienswijzen en ambtshalve wijzigingen  

    Structuurvisie Olst-Wijhe 'Ruimte voor initiatief en innovatie';  

4. de Structuurvisie Olst-Wijhe, door hem vastgesteld op 22 juli 2009 en bestaande uit de   

    Toekomstvisie Olst-Wijhe en het Realisatiehoofdstuk Toekomstvisie Olst-Wijhe, in te trekken;  

5. de Actualisatie Structuurvisie Olst-Wijhe, door hem vastgesteld op 12 december 2011 en 

    bestaande uit de Actualisatie Toekomstvisie Olst-Wijhe en de Actualisatie Realisatiehoofdstuk 

    Toekomstvisie Olst-Wijhe, in te trekken;  

6. de Nota Bovenwijkse Voorzieningen, door hem geactualiseerd vastgesteld op 12 december 

    2011, in te trekken;  

7. de Reserve Bovenwijkse Voorzieningen op te heffen en het saldo van deze reserve beschikbaar 

    te stellen voor realisatie van het project ‘Recreatieve functies nabij IJssel Olst’;  

8. ten laste van de Investeringsreserve Algemeen een budget van € 45.000,- beschikbaar te stellen 

    voor de concrete uitwerking van de verkeersstudie Olst;  

9. vast te stellen de 10de begrotingswijziging 2017.  
De PvdA en D66 fracties stemmen in met het voorstel, waarbij zij geacht willen worden een 
voorbehoud te hebben gemaakt ten aanzien van de status van het GGD-advies bij 
vergunningaanvragen intensieve veehouderij. 
 
9. Voorstel tot het vaststellen van het plan rondom Noordmanshoek 
Zonder hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om: 
1. waardering uit te spreken voor de plannen zoals deze zijn ingediend;  

2. gelet op de algemene beginselen van behoorlijk bestuur en de gemaakte afspraken met de 

    werkgroep, het plan van de pachters voor kennisgeving aan te nemen;  

3. in te stemmen met het plan van de werkgroep onder de voorwaarde dat zij de volgende 
    onderdelen verder uitwerkt, passend binnen gemaakte uitgangspunten:  

 de organisatievorm voor het project, de eigendomsverhoudingen en het beheer inclusief 
een centrale rechtspersoon;  

 financiële constructie voor het project en het beheer;  

 gedetailleerd ontwerp;  

 uitwerking fases / planning;  

 risico’s en maatregelen.  
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 5 van 5 

 

De volgende agendapunten zijn opiniërend besproken onder leiding van de heer R.J.M. Leber: 
 
10. Voorstel tot wijziging tarieven in Verordening maatschappelijke ondersteuning 
Olst-Wijhe 2017 
Het raadsvoorstel wordt opiniërend besproken en de raad stemt in met besluitvormende 
agendering in een volgende vergadering. 
 
11. Voorstel tot het vaststellen van de Bomenverordening 
Het raadsvoorstel wordt opiniërend besproken. De verordening en de beschermenswaardige 
bomenlijst worden in concept ter inzage gelegd. Daarna vindt besluitvorming plaats. 
 
12. Voorstel tot het vaststellen van de Verordening onroerende zaakbelastingen 2018 en de 
Legesverordening 2018 
Na opiniërende behandeling constateert de voorzitter dat geen enkele fractie bezwaar maakt 
tegen besluitvorming in deze vergadering. 
Zonder hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om: 
1. de Verordening onroerende zaakbelastingen 2018; 
2. de Legesverordening 2018 inclusief de bijbehorende tarieventabel en; 
3. de 2

de
 begrotingswijzing 2018 vast te stellen. 

 
13. Sluiting.  
 
 
 
 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering d.d. 18 december 2017. 
De griffier,      De voorzitter, 

   
 
………………………………………..….  ……………………………………………………….. 
B.A. (Bart) Duursema.    A.G.J. (Ton) Strien 


